ARTICLE IX.

The Holy Catholick Church, the Communion of Saints.

IN this ninth Article we meet with some variety of position, and with much addition; for whereas it is here the ninth, in some Creeds we find it the last;* and whereas it consisteth

* Although generally the Article of the *holy Church* did immediately follow the Article of the *Holy Ghost*, as Tertullian well observeth: 'Cum sub tribus et testatio fidei et sponso salutis pignorentur, necessario adjicitur ecclesie mentio, quoniam ubi tres, id est, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, ibi ecclesia quas trium corpus est.' *De Baptis.* c. 6. And St. Augustin: 'Spiritus S. si creatura non Creator esset, profecto creatura rationalis esset. Ipse enim esset summa creatura; et ideo in Regula fidei non poneretur ante ecclesiam, quia et ipse ad ecclesiam pertinere.' *Enchir.* c. 56. And the author of the first book *De Symb. ad Catech.* 'Sequitur post S. Trinitatis commendationem, sanctam ecclesiam.' §. 13. And St. Jerome cited in the next note. Yet notwithstanding this order was not always observed, but sometimes this Article was reserved to the end of the CREED. As first appeareth in that remarkable place of St. Cyprian: 'Quod si aliquis illud opponit, ut dicat eandem Novatianum legem tenere quam catholica ecclesia te-

neat, eodem symbolo quo et nos baptizare, eundem nosse Deum Patrem, eundem Filium Christum, eundem Spiritum S., ac propter hoc usurpare eum potestatem baptizandi posse, quod videatur in interrogatione baptismi a nobis non discrepare; sciat quisquis et hoc opponendum putat, primum non esse unam nobis et schismaticis symboli legem, neque eandem interrogationem. Nam cum dicunt, *Credis remissionem peccatorum, et vitam aeternam per sanctam ecclesiam?* mentiuntur in interrogatione, cum non habent ecclesiam. Tunc deinde voce sua ipsi confidentur remissionem peccatorum non dari, nisi per sanctam ecclesiam.' *Ep. ad Magn.* l. i. ep. 6. §. 6. al. ep. 76. Thus Arius and Euzoiz, in the words hereafter cited, place the Church in the conclusion of their creed. And the author of the second book *de Symb. ad Catech.* placeth the remission of sins after the Holy Ghost: 'Noli injuriam facere ei qui te fecit, ut consequaris ab illo, quod in isto sancto symbolo sequitur, *Remissionem omnium peccatorum:*' §. 21. and after he hath spoken of

of two distinct parts, the latter is wholly added, and the former partly augmented; the most ancient professing no more than to believe *the holy Church*;* and the Greeks having added, by way of explication or determination, the word *catholick*, it was at last received into the Latin Creed.